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Abstrakt

Název: Faktory vedoucí k odchodu dětí z vybraného basketbalového klubu

Cíle: Hlavním cílem této práce je provést případovou studii pomocí

elektronických dotazníků a hloubkových rozhovorů, přijít na důvody

odchodu bývalých hráček ve věku 12-18 let za poslední dvě uplynulé sezóny

z vybraného basketbalového klubu.

Metody: V práci bylo využito kombinace kvantitavního výzkumu, přesněji rozeslání

dotazníků do elektronických schránek bývalých hráček a hloubkových

rozhovorů se třemi hráčkami a manažerem klubu. Pro vyšší přesnost a lepší

porovnání výsledků, byly otázky konstruovány podle již provedených studií

na ukončení sportovní činnosti dětí a mládeže.

Výsledky: Nejdůležitějším důvodem, kvůli kterému dívky z klubu odešly, byl pocit, že

o ně nemají zájem. Z prvních deseti důvodů jsou dva strukturální, dva

interpersonální a šest intrapersonálních. Strukturální důvody se obecně

projevily jako méně důležité.

Klíčová slova: Organizovaný sport, ukončení sportu, vrcholový sport, basketbal,
přístup k dětem, specializace

Abstract

Title: Motives for drop out of children in chosen basketball club

Objectives: The aim of this thesis is to conduct a case study via questionares and deep

interviews find out reasons for drop out of female former players from the

age categories 12-18 during the two last seasons from chosen basketball

club.

Methods: In thesis was used a quantitative method, more precisely questionnaires

were sent via email to former female players and their parents. Along with

in-depth interviews with three players and the club manager. For better

accuracy and comparison of the results questions were constructed based

on previously published studies about youth sport drop out.

Results: The most important reason for drop out was feeling, that team is not

interested in them. Of the ten most cited reasons two were structural and

two interpersonal, six of them are intrapersonal constraints. Structural

constrains appeared overall to be the least important.

Keywords: Organized sport, drop out, competitive level, basketball, approach to
children, specialization
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1 Úvod
Tato bakalářská práce se zaměřuje na faktory vedoucí k odchodu dětí staršího školního

věku a brzké adolescence z vybraného basketbalového klubu Beta. Má vlastní zkušenost

s vážným zraněním, v důsledku nátlaku na výkon a výhru, zapříčinila upřímný zájem o

to, jaký je vůbec systém vrcholového sportu, jaký je přístup k dětem a mládeži, čím je

sport významný a proč to navenek vypadá, že medaile a vítězství je vše, na čem záleží.

Sport se za několik let výrazně změnil, ať už rozsahem, dostupností, významem pro

společnost či jako podnikatelské odvětví. Stejně tak se začínají na povrch vynořovat

odlišné motivace a očekávání od sportu na straně účastníků, trenérů, rodičů i manažerů.

Ne vždy dochází k sjednocení těchto proměnných a může tak dojít k nedorozumění,

neuspokojení potřeb, konfliktů a následnému odchodu od sportu. Důležité je, abychom

pracovali na sjednocení potřeb a nechali vyslyšet hlasy dětí a dospívajících, které jsou

často opomíjeny a přehlušovány dospělými autoritami.

Děti si ze sportu neodnášejí pouze pravidla hry, ale mnohem důležitější složky, které se

zásadně projeví na jejich osobnosti a budoucím životě. Utvářejí si pohled na sport,

úspěch/neúspěch, disciplínu, kolektiv i zodpovědnost. Učí se také přijímat kritiku,

hodnocení a práci se stresem. Rolí trenérů však není pouze vystavit děti takovému

prostředí, ale měli by aktivně pomáhat s tím, aby se s danou situací uměly správně

vypořádat. (Santos a Camiré, 2016)

Při odchodu dětí ze sportu nemusíme přicházet pouze o nadané talenty, ale o možná

celou budoucí aktivní generaci, která může, kvůli špatným zážitkům, vnímat sport jako

negativní součást jejich života. Pozornost dospělých by měla z dlouhodobého pohledu

primárně směřovat na ty, kteří sport vykonávají (hlavně děti) než na to, co je jím

dosahováno (výhra, peníze). Velice komplexní otázkou zůstává, zda-li by měl být

finanční příjem jednotlivých klubů závislý na dosahovaných výsledcích v

organizovaném sportu. Jedná se totiž o další prvek nátlaku na manažery, trenéry i

svěřence a větší svázanost rukou při snaze snížit počet končících hráček a zlepšení

systému vně klubu.

Cílem této práce je teoreticky obsáhnout psychické i fyzické nároky dětí, které je nutno

uspokojovat ve sportovním prostředí, dále motivaci dětí ke sportu a detailně popsat již

vyzkoumané nejčastější důvody jejich odchodu od sportovní kariéry.
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V praktické části bude práce zaměřena na situaci vybraného basketbalového klubu.

Pomocí získaných dat od dívek, které zde ukončily kariéru, bude možno přímo poukázat

na to, proč klub přišel o tyto děti a jestli se jedná o důvody, které má ve svých rukách a

může tak aktivně zasáhnout. Zároveň lze v návaznosti na odpovědi dívek zhodnotit stav

a kvalitu trenérů, tréninkových strategií, přístupu a péče o mládež. To vše poslouží jako

informační prostor pro vybudování lepšího zázemí a kvality sportovního klubu, což

může vést k intenzivnější péči o děti a zajištění tak spokojenější a zdravější generace.
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2 Teoretická východiska

2.1 Sport

V rámci posledních let si začínáme uvědomovat úzké propojení sportu jako hry a

soutěže s širším pojetím, které zdůrazňuje jeho sociální, kulturní i ekonomický aspekt.

Sekot (2008, s. 14) říká, že se jedná o sociální fenomén, který se nestává, ale

dlouhodobě je součástí naší kultury.

Není pochyb, že sport zasahuje za hranice pohybové a herní aktivity, neboť význačně

ovlivňuje sportovcovu prestiž v blízkém okolí, jeho míru sebevědomí, možnost

sociálních kontaktů, příležitostí ve vzdělávání, budoucího uplatnění i kvalitu života.

(Sekot, 2006)

Základním obrazem, pod kterým dnes zná sport většina populace, je výstižně popsána

Evropskou chartou sportu: „sportem se rozumí všechny formy tělesné činnosti, která ať

již prostřednictvím organizované účasti či nikoliv si kladou za cíl projevení či

zdokonalení tělesné a psychické kondice, rozvoj společenských vztahů nebo dosažení

výsledků v soutěžích na všech úrovních“. (MŠMT, 2002, s. 2)

2.1.1 Rozdělení sportu

Dělení sportu jsou mnohá. Za zmínku stojí například autorka Slepičková (2005), která

ho klasifikuje podle úrovně výkonnosti, etap jeho vývoje a motivace.

Dále můžeme brát v úvahu sociologické hledisko, podle kterého dělí Sekot (2003) sport

na:

• Rekreační, výkonnostní, vrcholový, elitní

• Organizovaný, neorganizovaný

• Soutěžní, nesoutěžní

• Masový, alternativní

• Divácky populární sporty

• Silně, slabě medializovaný sport

• Mužský a ženský sport
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Díky konkrétnímu zaměření v mé práci, bych se ráda zaobírala především rozlišením

mezi organizovaným a neorganizovaným sportem, následně také rozdíly vrcholového a

rekreačního sportu.

2.1.1.1 Organizovaný sport

Jedná se o „uvědomovanou a koordinovanou sportovní aktivitu sdružených

(organizovaných) sportovců s cílem dosažení nejlepších výkonů v soutěžích.“ (Sekot,

2003, s. 17).

Stejný autor dále popisuje, že jde o aktivity často konané pod záštitou tělovýchovných

jednot, spolků či klubů, a měla by být dodržována platná pravidla pro konkrétní sporty.

Do organizovaného sportu by z velké většina spadaly sporty na výkonnostní, vrcholové

a elitní úrovni. (Sekot, 2003)

2.1.1.2 Neorganizovaný sport

Jak již vyplývá z názvu, je jasné, že se jedná o sportovní činnosti, které nejsou pod

záštitou konkrétní organizace. Sekot (2003, s. 17) k tomu dodává, že může být „chápán

jako individuální sportovní aktivita realizovaná mimo rámec předchozí společné

domluvy účastníků, bez uvědomované vazby na jiné sportovce a postrádající primární

motiv výkonu, výsledku, vítězství či odměny.“

2.1.2 Vrcholový versus rekreační sport

Vrcholový sport

Dostat se na vrchol a nejlépe se tam udržet co nejdéle. To je základní pointa vyšší

úrovně sportu. Ne každý při vstupu do organizovaného sportu má takové silné ambice a

mnozí si ani nedokážou představit, jak velké jsou strasti i slasti vrcholového sportu.

Sekot (2006) uvádí jeho hlavní charakteristiky:


[…]


motivaci. Holky mají od mala medaile a vyhrávají a ta motivace opadá. Velký důvod je

taky to, jestli si holky sednou s trenérem. Ale tohle se pouze domnívám, žádná data

nemám.

Některé hráčky třeba zjistí, že nejsou do kolektivna a odejdou na individuální sport. A

pokud se nezmění ten trenér či rodič, tak se to nezmění. I rodiče do toho vstupují,

nekteří až moc. Děti jsou potom zmatené, protože každý říká něco jiného.
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Nemyslím si, že by hráčky šli pak dělat jiný sport, bud skončí se sportem a nebo pak

jenom rekreačně.

- Vedete si nějaké statistiky a čísla dívek, které končí?

Dá se dohledat podle soupisek a přihlášek. Přehled máme, respektive není těžké to

zjistit, máme data o tom, kdy začala i skončila, ale kolonku s důvodem tam nemám.

Můžu si to jenom myslet.

• Otázky na přístup klubu

- Je to něco, co probíráte s trenéry dětí a mládeže?

Probírám, ale jsou trenéři, kteří se prostě nezmění. Je tady celkem 6 profiků, zbytek

amatéři, kteří jsou placení ale mají i jinou práci.

Taky vidím problém v tom, že někteří rodiče se bojí vůbec zastat se svých dětí. Rodiče

mají třeba problém s trenérem a nebo se jim něco nelíbí, tak se snažím svolat schůzku,

aby řekly tam měli možnost všichni říct své argumenty, ale většinou pak nic neřeknou a

nepřijdou. To je pak těžké dělat nějaké změny.

- Vnímáte to jako problematiku, která by se měla pokud možno řešit?

Přikládáte tomu velkou váhu?

Snažím se to řešit každým dnem. Je to ale těžké, protože v rámci vývoje hry pak v

pozdějších letech do toho vstupuje určitá herní inteligence a i ty hráčky, které třeba byly

do U15 dobré, tak najednou na to nestačí. Hra v dorostu je jiná, jsou v tom strategie a

změny obran i útoků. V tom může být ten rozpor.

Je potřeba to vidět z mnoha stran. Ať už to dítě odejde z jakéhokoliv důvodu, tak je

velké nebezpečí, že to dítě se zarazí a skončí, už se sem nikdy nepodívá. Stává se, že

když pak mají hráčky svoje děti , tak sem svoje děti kvůli minulosti nedají.

- Co si myslíte o prevenci odchodu hráček z klubu? Dájí se podle vás změnit

počty dívek, které končí?

Určitě dají. Na problémech, které můžeme zlepšit bych určitě chtěl pracovat, ale jak

říkám, musí hlavně chtít ti trenéři.

Myslím si, že komunikace mezi trenéry a hráčkami je nejdůležitější a to předávám a

chci trenérům předávat dál, aby to zlepšovali. Mám pod sebou ale trenéry, kteří jsou

tady dlouho a snažím se o tom s nimi bavit, ale názor jim člověk nezmění a každý má
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svou pravdu. Za mě by se měli trenéři také sebevzdělávat, je to otázka, jak k tomu oni

sami přistupují. Někdo je přístupný debatě a někdo je tomu uzavřený, mají svůj pohled

na věc a to mě mrzí.

• U žen máte celý realizační tým, využíváte některé dostupné služby v rámci

zázemí klubu, také pro děti a mládež?

Samozřejmě péče by byla dobrá. Já bych chtěl jednak, aby u každé kategorie bylo

béčko. Ale nemáme tréninkové kapacity, druhým problémem jsou finance. Ten

realizační tým u všech se finančně nedá, situace je taková, že si to můžeme dovolit jen u

ligy nebo centra sportovní mládeže. Jsme rádi, že zaplatíme profíky trenéry.

Ty kluby na to nemají. Vidím to jako problém v celé republice. Přál bych si ne jenom

fyzioterapeuty, ale i více kondičních trenéru, aby ta příprava byla více všeobecná.

• Jaké jsou podle vás současné problémy vrcholového sportu u dětí a mládeže

a souvisí podle vás s odchody hráček?

Vrcholový sport už je jakoby práce, jinak se to moc nedá dělat. Už musíte být profik a

věnovat se tomu celý den. Problém vidím v tom, že už ty děti jsou tlačené do toho, aby

byli profíci, děti jsou přetěžované, přepálené, ale ten sport je má hlavně bavit.

Druhá věc jsou finance. Bohužel je financování mládeže závislé na výsledcích. Takže

ten nátlak na děti je velký. Vše je nucené na výsledky. Zároveň každý rok klub začíná

na nule a musíte si na každý rok sehnat peníze. Nejsme fotbal ani hokej a těch peněz

není moc. Peníze od sponzorů jsou těžko sehnatelné. Snažíme se i finančně podporovat

rodiny, které na to třeba nemají, ale je to trochu pohyb na tenkém ledě.

V zahraničí hodně podporují mládež, ale nemáme tady světové týmy ani NBA, takže i

nějaké prodeje a naplnění rozpočtu není takový jako třeba v zahraničí, ta kultura je

prostě jiná.

Další věc dnešní doby vidím v tom, že děti dříve dělaly všechny možné sporty, teď

nedělají nic jiného než jeden sport, který si v 5 letech vyberou. Ta brzká specializace

tam je, hodně se o tom mluví. Ani ve škole se nic nedělá, tělocvik ve školách je

prakticky k ničemu, protože kvůli dnešním pravidlům se i učitelé bojí, aby se náhodou

něco nestalo. Je to bud v extrému přehánění vrcholového sportu a na druhé straně v

extrém toho, že děti nedělají nic, chybí tam zdravá rovnováha. Bohužel to tak je.
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Poslední problémovou věci vidím množství alternativ a druhů sportů. Obecně i na nábor

chodí každým rokem čím dál méně dětí. Talentované děti chodí na takové sporty a počty

dětí na náš nábor je prostě méně a rozmělňuje se to.
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