# POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta/studentky:** Nikola Zvrškovcová

**Název práce:** Faktory vedoucí k odchodu dětí z vybraného basketbalového klubu

**Cíl práce:** Hlavním cílem této práce je provést případovou studii pomocí elektronických dotazníků a hloubkových rozhovorů, přijít na důvody odchodu bývalých hráček ve věku 12-18 let za poslední dvě uplynulé sezóny z vybraného basketbalového klubu.

## **Celková náročnost práce:**

podprůměrná průměrná nadprůměrná (zvýrazněte)

## **Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:**

výborně - velmi dobře - dobře - nevyhovující (uved'te)

Stupeň splnění cíle práce výborně
Samostatnost při zpracování tématu výborně
Logická stavba práce výborně
Práce s literaturou – citace, vlastní komentář výborně
Adekvátnost použitých metod výborně
Hloubka tematické analýzy, vlastní přínos studenta/studentky výborně
Úprava práce: text, grafy, tabulky výborně
Pravopis a stylistika Nemohu posoudit jazyk

## **Praktická či teoretická využitelnost zpracování:**

podprůměrná průměrná nadprůměrná (zvýrazněte)

## **Hodnocení práce:**

Jedná se o výborně napsanou práci založenou na důkladném přehledu literatury, řádně zvolené metodice a dobře provedeném výzkumu. Výsledky jsou pro tým Beta užitečné v případě, že by chtěli prozkoumat a zlepšit retenci svých hráčů. I když výsledky nelze zobecnit nad rámec tohoto týmu, studie by se mohla jednoduše zopakovat na jiných týmech a v jiných sportech. Přestože se jedná jen o bakalářskou práci, její úroveň by mohla snadno uspokojit i požadavky diplomové práce.

## **Připomínky:**

- a) Stupeň splnění cíle práce
Stanovený cíl projektu je splněn. Metody zvolené k prozkoumání tématu jsou pravděpodobně zcela dostačující na to, aby mohly problém prozkoumat. Autorka také uvádí doporučení pro klub a basketbalovou federaci, což je nad rámec stanoveného cíle projektu.
- b) Samostatnost při zpracování tématu
Autorka vhodně konzultovala s poradcem svůj výzkum a psaní této práce. Po nasměrování na přehled literatury se ještě více zabrala do tématu. Dobře konzultovala otázku sestavení výzkumu pro tým a tvrdě pracovala na tom, aby při výzkumu neprojevila svou zaujatost ze své osobní zkušenosti v klubu. Ve svém výzkumu byla velmi dobrá a byla radost s ní spolupracovat.
- c) Logická stavba práce
Práce je sestavena velmi logicky a zahrnuje všechna příslušná témata. V přehledu literatury jsou uvedené správné informace ve správném pořadí. Výsledky jsou logicky prezentovány od

kvantitativních výsledků přes jejich vysvětlení v rozhovorech s hráči a poté jsou uvedeny do perspektivy rozhovorem se sportovním ředitelem.

d) Práce s literaturou – citace, vlastní komentář

V teoretické sekci autorka čerpá ze širokého výběru českých i zahraničních pramenů. Sekce je logicky uspořádána a zobrazuje velmi dobré pochopení funkce sportu při rozvoji mládeže. Její znalosti mají fyziologický, sociální i psychologický základ, ale také zohledňují důsledky sportovního managementu.

Oddíl 2.5 teoretické sekce obsahuje vynikající přehled literatury o předčasném ukončení sportování. Na bakalářské úrovni je neobvyklé vidět tak důkladný přehled výzkumu literárních pramenů.

V diskusní sekci autorka své výsledky správně porovnává s výsledky ostatních. Je pečlivá a přemýšlivá.

e) Adekvátnost použitých metod

Zvolené metody, elektronické dotazníky dívek, které opustily klub (21), rozhovory s dalšími dívkami z jiných let (3) a rozhovor se sportovním ředitelem klubu, jsou bohatě dostačující pro výzkum jednoho klubu v určitém časovém období. Jsou dobrou metodikou práce a pro klub představují cenný investigativní výzkum.

Volba dotazníku použitého pro elektronické dotazování je velmi dobrá. Poskytuje příležitost pro srovnání výsledků s těmi z předchozích studií na toto téma.

f) Hloubka tematické analýzy, vlastní přínos studenta/studentky

Autorka zahrnuje do práce i omezení této studie, což je chvályhodné a obvykle to v bakalářských pracích nevidíme.

g) Úprava práce: text, grafy, tabulky

V obsahu je více podrobností než je nutné. Pokud by v něm bylo méně informací, jednodušeji by se v něm orientovalo.

h) Pravopis a stylistika - Nemohu posoudit jazyk

**Otázky k obhajobě:**

1. Jaké hlavní body byste se vzhledem k vašim zjištěním snažila sdělit mládežnickým trenérům Beta klubu, pokud byste měla tuto možnost?
2. „Je tudíž zřejmé, že z toho mála dětí, které pravidelně sportují, si kluby nemohou dovolit nezbytně přicházet o další.“ (str. 27) Snažte se uvést význam vašich výsledků z finančního hlediska. Jaké jsou potenciální finanční důsledky pro tým Beta, pokud provede změny, které doporučujete, a jaké při zachování současného stavu?
3. „Jelikož se práce věnuje pouze dvou bývalým sezónám a výzkumný vzorek byl opravdu malý, doporučila bych, aby si klub i federace na základě soupisek udělala svou vlastní velkou analýzu, která by mohla potvrdit či vyvrátit některé výsledky mé práce.“ (doporučení na straně 96). Pokud byste měla výzkum rozšířit na basketbal v celé České republice, jak byste na základě vašich poznatků komplexněji zkoumala důvody pro ukončení sportování?

**Navržený klasifikační stupeň: výborně**

Prohlašuji, že nejsem v rodinném či jiném soukromém vztahu ke studentovi/studentce.

V Praze dne

Podpis

.....
William Crossan